FILHO e JOSÉ CARLOS TEIXEIRA DA FONSECA.

RELATÓRIO

Em 23.12.03, a Recorrente foi notificada acerca do Auto de Infração
e constituição do crédito tributário relativo ao Imposto sobre a Renda da Pessoa
Jurídica devido no ano-calendário de 1998, no montante de R$ 5.575.265,20 (cinco
milhões, quinhentos e setenta e cinco mil, duzentos e sessenta e cinco reais e vinte
centavos).

A autuação é baseada no recolhimento a menor do imposto devido
em decorrência do excesso de destinação feita ao FINAM, conforme apurado no
termo de verificação e constatação fiscal anexo, que faz parte integrante do Auto de

[...]

90/93), bem como à multa isolada oposta em face do não recolhimento
do Imposto devido sobre base de cálculo estimada. Em verdade, a falta de
recolhimento teria se dado por supostas duas razões:

(i)Utilização de base em excesso de R$ 83.423,14 na dedução dos
incentivos, tendo em vista que o limite seria de R$ 1.556.347,29 (um
milhão, quinhentos e cinqüenta e seis mil, trezentos e quarenta e
sete reais e vinte e nove centavos) e não de R$ 1.639.770,43 (um
milhão, seiscentos e trinta e nove mil, setecentos e setenta mil reais
e quarenta e três centavos).

(ii) Os valores dos recolhimentos efetuados foram considerados
como subscrição voluntária do fundo.

[...]

(iii)em questão, uma vez que a opção não teria sido confirmada pela
Secretaria da Receita Federal.

Em 19.12.03, (fls. 103), a contribuinte apresentou petição solicitando
esclarecimentos acerca do motivo que deu margem à não confirmação da parcela

do Imposto sobre a Renda no importe de R$ 1.639.770,43 (um milhão, seiscentos e
trinta e nove mil, setecentos e setenta reais e quarenta e três centavos).

Em atendimento a tal solicitação, a fiscalização apresentou termo de
esclarecimento informando os motivos que deram margem ao não reconhecimento
do investimento informado, sendo este a irregularidade fiscal do contribuinte quando

[...]

(ix) Encerrado o período-base não é aplicável a multa isolada
sobre as diferenças não recolhidas sobre a base de cálculo

estimada.

(x) Uma vez reconhecido o direito ao incentivo fiscal FINAM, a
lmpugnante reconhece que, de fato, por equivoco, houve
excesso correspondente a R$ 83.423,14 (oitenta e três mil,
quatrocentos e vinte e três reais e quatorze centavos) na
destinação a incentivos fiscais.

Posteriormente, o contribuinte apresentou petição informando o
recolhimento do valor relativo ao excesso de destinação ao FINAM, devidamente
acrescido dos juros de mora e da multa devidos.

[...]

mensais do Imposto de Renda por estimativa. O não-recolhimento a
título de IRPJ ou o recolhimento a menor do tributo sujeita a pessoa
jurídica à multa de ofício isolada prevista no artigo 44, § 1°, inciso
IV, da Lei n° 9.430/96."

Para tanto, inicialmente consignaram que a quantia de R$ 83.423,14
(oitenta e três mil, quatrocentos e vinte e três reais e quatorze centavos), por ter
ultrapassado o limite legal de aplicação no FINAM, qual seja, 18% (dezoito por
cento) do imposto devido, como reconhecido e recolhido pela Impugnante, não seria
objeto de apreciação.

Afirmaram que, muito embora a fiscalização faça menção ao artigo